PARCERIA: Fica o valor global do Termo de Colaboração nº 05/2023 acrescido em R$
1.631.607,42 (um milhão seiscentos e trinta e um mil, seiscentos e sete reais e quarenta e
dois centavos), passando a corresponder ao valor de R$ 4.046.330,56 (quatro milhões,
quarenta e seis mil, trezentos e trinta reais e cinquenta e seis centavos). CLÁUSULA
QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente do presente termo
aditivo correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 44908
II - Programa de Trabalho: 14243621190780016 III - Natureza da Despesa: 335043 IV -
Fonte de Recursos: 1500.100000000 O empenho é de R$ 1.631.607,42 (um milhão
seiscentos e trinta e um mil, seiscentos e sete reais e quarenta e dois centavos), conforme
Nota de Empenho nº 2025NE01208, emitida em 29/08/2025, sob o evento nº 400097, na
modalidade 3 - Global. CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO: Este Termo Aditivo
é parte integrante do Termo de Colaboração nº 5/2023, ficando inalteradas as demais

[...]

Administrativa do Guará – RA- GUAR, consoante especifica o Edital de Concorrência nº
001/2022 – DECOMP/DA (id. 81182512), da Proposta de Preços (id. 87502785, 87502998
e 87503141) e o Termo de Referência (id. 80411640), que passam a integrar o presente
contrato. DA ALTERAÇÃO FINANCEIRA: Acréscimo no valor R$ 26.524,79 (vinte e
seis mil quinhentos e vinte e quatro reais e setenta e nove centavos) equivalente a 0,0721%,
totalizando um percentual de 24,9782% do valor total do contrato. Após este aditamento, o
valor global do Contrato que era de R$ 50.638.786,10 (cinquenta milhões, seiscentos e
trinta e oito mil setecentos e oitenta e seis reais e dez centavos), passa a ser de R$
50.665.310,89 (cinquenta milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil trezentos e dez reais e
oitenta e nove centavos). O recurso aditado foi totalmente empenhado em favor da BASEVI
Construções S/A, no valor de R$ 26.524,79 (vinte e seis mil, quinhentos e vinte e quatro
reais e setenta e nove centavos), conforme Nota de Empenho nº. 718/2025, emitida em 28
de agosto de 2025, sob o evento nº. 400091, na modalidade Estimativo e a despesa ocorrerá
com recursos procedentes do Lei Orçamentária Anual vigente - LOA 2025, Lei nº 7.650, de

[...]

15/12/2010, que estabelece as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal, com as alterações promovidas pelo Decreto nº 39.014, de
26 de abril de 2018, e ainda, consoante às justificativas

apresentadas nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor de R$
27.003,42 (vinte e sete mil três reais e quarenta e dois centavos), em favor da empresa
HYTEC CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E INCORPORAÇÃO LTDA, CNPJ Nº
02.141.279/0001-59, referente aos serviços de pavimentação asfáltica, meios-fios,
drenagem pluvial e execução de obras de artes especiais em Vicente Pires/DF (Lote 11),

[...]

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:
22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.8209.8517.6977/33.90.39, CÓDIGO
12.203.205.300-3, FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO
11.101.000.000-3; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206; EMPENHO 2451/2025, DATADO
DE: 21/08/2025, VALOR DO EMPENHO: R$ 194.668,64 (cento e noventa e quatro mil e
seiscentos e sessenta e oito reais e sessenta e quatro centavos). VALOR DO CONTRATO:
R$ 194.668,64 (cento e noventa e quatro mil e seiscentos e sessenta e oito reais e sessenta e
quatro centavos) EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 90(noventa) e 180 (cento e oitenta) dia(s),
respectivamente. FISCALIZAÇÃO: Leandro Cesar Delfino, matrícula nº 53.225-8 gestor.
Dilson Junior De Matos, matrícula nº 51.210-9 fiscal. ASSINANTES: Pela CAESB: